ζ. Καὶ πρῶσονται τραυματίαι ὑμῶν ἐν μέσῳ ὑμῶν, καὶ γνώσεσθε ὅτι ἐγὼ Κύριος. Ὅστε ἡ τιμωρία διδάσκαλος <sup>31</sup> Θεογνωσίας· διὸ καὶ ὁ μακάριος ἔλεγε Δαβὶδ, « Ἀγαθὸν μοι, ὅτι ἐταπεινώσας με, ὅπως ἂν μάθω τὰ δικαιώματά σου. »

η. Καὶ ὑπολείψομαι, τοῦ <sup>32</sup> γενέσθαι ἐξ ὑμῶν ἀποσωζόμενον <sup>33</sup> ἐκ βομβάλιν ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ἐν τῷ διασκορπισμῷ ὑμῶν ἐν ταῖς χώραις. Ἐπειδὴ γὰρ εἶπε, « Γνώσεσθε ὅτι ἐγὼ Κύριος, » ἀναγκαιῶς δείκνυσιν τοὺς ὠφελήθησόμενους· οἱ <sup>34</sup> γὰρ ἐκ τῆς

<sup>21</sup> III Reg. xiii, 2. <sup>22</sup> Psal. cxviii, 71.

#### VARIAE LECTIOES.

<sup>22</sup> καὶ ἄρεις. Hæc ad vers. 3 pertinent juxta Hebr. et LXX. <sup>21</sup> Τὰ — Κυρίου. Des. in B. <sup>22</sup> ἀφαν. Rec. lectio συντριβήσονται. <sup>23</sup> συντρ. Des. apud LXX. <sup>24</sup> Καὶ αὐτῶν. Ita Alex. cum quo consentiunt A et B. <sup>25</sup> εἰδ. A et B præm. τῶν. <sup>26</sup> ὅτι νεκρ. πλ. B νεκρῶν πληρώσει. <sup>27</sup> B ἀφανισθήσεται. <sup>28</sup> τε καὶ πλημμ. Des. apud LXX. <sup>29</sup> καὶ — ἔργα ὑμῶν. Aliter of LXX. <sup>30</sup> A ἐξαλειφθῶσιν. <sup>31</sup> διδάσκ. In B præm. post Θεογνωσίας. <sup>32</sup> τοῦ. Rec. lectio ἐν τῷ. <sup>33</sup> Rec. lectio ἀνασωζόμενους. <sup>34</sup> οἱ. Ita B, sed edis. prior hab. οὐ.

A sunt ratione præditæ, neque animati, quin etiam sensu carent: cum rebus tamen inanimatis colloquitur, ut ratione præditos magis coarguat. Ita etiam, regnante Jeroboamo, ad altare vir Dei verba fecit <sup>m</sup>.

VERS. 3, 4. *Montes Israelis, audite verbum Adonai Domini. Hæc dicit Adonai Dominus montibus, et collibus, et rupibus, et vallibus: Ecce ego adducam super vos gladium, et exterminabuntur excelsa vestra.* **722** *Et delebuntur altaria vestra, et conterentur delubra vestra, et dejiciantur vulneratos vestros in conspectu idolorum vestrorum.* Cum enim in omnibus his locis aras crexissent idolis, apposite prædicit futurum hostium incursum, et cædes ubique patrandas, et templorum in quibus idola colebantur, demolitionem.

VERS. 5, 6. *Et dabo cadavera filiorum Israelis coram idolis eorum, et dispergam ossa vestra in circuitu altarium vestrorum, in omni habitatione vestra.* Ab inanimatis ad ratione præditos convertit orationem, minaturque se cadaveribus impleturum esse idolorum delubra et humanis ossibus dæmonum aras, docens ipso supplicio, nihil eis dæmonum profuisse cultum, neque eos opem aliquam aut auxilium in calamitatibus suis ab illis accipisse. « Et urbes desolabuntur, et excelsa delebuntur, ut exterminentur et destruantur altaria vestra, et conterantur. » Pro destruantur Symmachus interpretatus est desolentur. « Et cessent idola vestra, et auferantur delubra vestra, et deleantur opera vestra. » Ostendit poenarum causas: clemens enim Dominus ita punit, ut medici more sanitatis habeat rationem, ut comprimat impietatis licentiam. Hæc enim omnia, inquit, facio, et solitudinem inducam, ut insaniam et rabiem, qua excitati estis ad idola colenda, extinguam.

VERS. 7. *Et cadent vulnerati vestri in medio vestri, et cognoscetis me esse Dominum.* Quamobrem pœna divinæ cognitionis est magistra, Idcirco etiam beatus David dicebat: « Bonum mihi, quod humiliaveris me, ut discam justificationes tuas <sup>n</sup>. »

VERS. 8. *Et relinquam aliquos, ut sint ex vobis salvatus a gladio in gentibus, in dissipatione vestra in regionibus.* Quia dixit, « cognoscetis me esse Dominum, » convenienter ostendit eos qui percepturi sint utilitatem. Nam qui ex captivitate fuerint dis-

spersi, ex pœnis utilitatem percipient. Idcirco A subjicit :

VERS. 9. *Et recordabuntur mei salvati ex vobis, quo captivi ducti fuerint. Utilis igitur est quæ a Deo adhibetur disciplina ; pœnitentiæ enim est mater.*

*Juravi enim cordi eorum fornicanti, recedenti a me, et oculis eorum fornicantibus post instituta ipsorum, fore ut plerent ante faciem suam ob mala, quæ fecerunt in omnibus abominationibus suis. (VERS. 10.) Et cognoscent me Dominum non gratis locutum esse, ut facerem (eis) omnia mala hæc. Sine ulla dubitatione, inquit, eos pœnitebit, quod a me deficientes idolorum cultum amplexi fuerint (hoc enim isto in loco fornicationem vocavit), et ipsa experientia discent se neque injuste, neque sine utilitate hujuscemodi supplicii a me affici. Impietas enim justitiam ostendit, 724 utilitatem pœnitentiæ.*

αὐτῆς, ὡς οὐτε ἀδίκως, οὐτε ἀνωφελῶς ταύταις αὐτοῦ περιέβαλον τὰς τιμωρίας · τὸ μὲν γὰρ δίκαιον ἢ ἀσέβεια δεικνυσί, τὴν δὲ ὠφέλειαν ἢ μεταμέλεια.

VERS. 11. *Hæc dicit Adonai Dominus : Plaudito manu tua, et obstrepito pede tuo. Et dic : Euge, euge, ad omnes abominaciones malorum domus Israelis, gladio, et fame, et morte cadent. Me, inquit, declarante, et sententia decernente omnis generis supplicia, tu, plaude, et lauda sententiæ justitiam. [12, 13] Deinde iisdem rursus prælictis, eos videlicet fame, morte, et hostium eadē interituros esse, et captivos abductum iri, ac fore ut circa aras idolorum cultui dicatas pereant, et in lucis qui ab eis cultui fuerint. «Et sub quercu densa dederunt, inquit, odorem suavitatis omnibus idolis suis.» Ostendit etiam solitudinis terminos.*

VERS. 14. *Ponam enim terram, inquit, in desolationem, et interitum a deserto Deblatha in omnibus habitationibus eorum, et cognoscent me esse Dominum.*

#### CAP. VII.

Et sciens crebras calamitatum prædictiones idoneas esse ad molliendos etiam eos qui maxime adversarii sint, rursus aliis verbis futura mala prædicat.

VERS. 1-3. *Factus est enim sermo, inquit, Domini ad me dicens. Et tu, filii hominis, hæc dicit Adonai Dominus terræ Israelis : Finis venit, finis venit super quatuor alas terræ. Nunc venit finis, venietque finis 725 super te habitantem in terra. Quatuor alas terræ, non orbis terrarum dicit, sed terræ Israelis, hoc est, res vestræ ad finem pervenere. Ne existinetis*